CRATETIS quoque grammatici de Homeri ætate sententia ab auctore nostro declaratur⁴⁶. Testatum autem Suetonius facit⁴⁷ illum patria Malleotem, et æqualem Aristarcho, in Urbem induxisse grammaticæ studium. Strabo vero « Malleotes, inquit⁴⁸, fuit Crates grammaticus, cujus discipulum fuisse aiunt Panætium. » Memoriam præterea ille prodidit plures Homeri poemata ad scientiæ accommodatas quæstiones traduxisse, « ut fecit Crates Malleotes. » Alibi vero eum erroris redarguit, et Aristarchi opinionem amplectitur. A Varrone etiam scriptum legitur⁴⁹: « Crates grammaticus, qui fretus Chryssippo, homine acutissimo, qui reliquit sex libros *Ἐπι τῆς δρωμῆλας*, his libris contra analogiam atque Aristarchum est nixus. » Mentionem quoque illius Plinius libro iv *Hist. natur.*, cap. 12, pag. 450, aliique fecerunt. Denique Laertius libro quarto vitam Cratetis, § 23 et seqq., publicavit.

CTESIÆ de Assyriis regibus historiam Clemens citavit⁵⁰, de qua Diodorus Siculus hunc loquitur in modum⁵¹: « Ctesias Cnidius, Herodoto recentior, sub expeditionem Cyri adversus Artaxerxem fratrem vixit. Captus enim tunc, et ob artis medicæ scientiam a rege in gratiam receptus, sexdecim annos cum honore apud illum exegit. Hic e regis membranis (in quibus res antiquas Persæ jussu legis cujusdam ordine descriptas habebant) studiose indagavit singula, inque historicum ordinem redacta ad Græcos transtulit. » Strabonis vero de illo hæc sunt verba⁵²: « Cnidius fuit Ctesias, qui *Assyriaca* (male quidam *Syriaca*) scripsit, et *Persica*. » Eorum analysim nobis exhibuit Photius, quam his ille ordit verbis⁵³: « Lecta Cnesiæ Cnidii *Persica*, in libros distributa tres supra viginti Attamen prioribus sex libris, Assyriorum res, et quæcunque Persicum imperium antecesserunt, complexus, non nisi a septimo deinceps res Persicas narrare pergit. » Hæc fusius prosequi cum supervacaneum

A sit, observabimus hujusce auctoris fidem quamvis non parum Strabo et Photius infirmaverint; eam tamen Diodoro Siculo certam adeo visam fuisse; ut illius narrationes sequi, vestigiisque insistere non dubitaverit. Postremo ea, quæ ex illo Clemensoster de Assyriorum regno retulit, Petavius comprobavit et confirmat.

D

DEMETRIUS quidem a Clemente nostro⁵⁴ scripsisse perhibetur « in libro *De regibus Judææ* tribum Judam, et Benjamin et Levi non fuisse abductam in captivitatem a Sennacherib, sed esse ab hac captivitate usque ad ultimam, quam Nabuchodonosor fecit ex Hierosolymis, annos 128, menses 6. Ex quo autem decem tribus abductæ fuerunt captivæ ex Samaria, usque ad Ptolemæum quartum, anni 573, 9 menses, a quo etiam ex Jerosolymis anni 338, menses 3; » sed addit aliam plane fuisse Philonis opinionem. At certe quia pluribus Demetrii nomen fuit, quis ille sit Demetrius indicare non potuit Vossius⁵⁵, nec de eo, qui usque ad Ptolemæum quartum tempora numerat, aliud definiit, nisi ipsum Demetrium Phalæreum, qui sub Philadelpho obiit, dici non posse. Verum silere non debet, quod a nobis in superiori dissertatione observatum est⁵⁶, factam fuisse illius mentionem ab Hieronymo⁵⁷, ubi ait a Clemente nostro citatos, « de Judæis Aristobulum, et quemdam Demetrium, et Eupoleum scriptores adversus gentes, qui in similitudinem Josephi Ἀρχαγογίας Moysis et Judaicæ gentis asseverant. » Nobis porro si conjecturis indulgere liceat, haud prorsus improbabile videtur hunc esse, cujus longa duo fragmenta Eusebius reulit⁵⁸. Etenim post secundam, aliud exhibet, desumptum ex Eupolemo, qui continenter post Demetrium ab eodem Clemente laudatur. Sed quisnam ille dicendus, et utrum idem, atque alibi⁵⁹, uti vidimus, citatus ab auctore nostro, *Argolicorum* scriptor fuerit, adhuc hæret aqua. Laertius siquidem memorabiles Demetrii viginti memorat⁶⁰: verum quia de plurimorum scriptis penitus siluit, utrum ille, de quo agimus, ex iis unus dici queat, nemo certe affirmare audebit. Pende tamen a verisimilius tibi non videatur hunc ex illis esse ultimum, qui ab ipso Laertio dicitur: « Erythræus, varius scriptor, qui historicos et oratorios conscripsit libros. » Leges Menagii in citatum Laertii locum notas et observationes, ubi, præter Demetrios ab eodem Laertio memoratos, de pluribus adhuc aliis sermonem facit et disputat.

Didymi in medium Clemens noster⁶¹ adducit de quorundam antiquissimorum philosophorum effatis atque adagiis opinionem, narratque quid ille in suo *De philosophia Pythagorica* libro de Theano Pythagorica, de pictricibus in symposiacis, atque etiam de dictione symbolica tradiderit⁶². In hoc autem ultimo loco tacet quidem Clemens, ubi id scripserit Didymus, sed illum ibi grammaticum appellat. Quamvis autem pluribus hoc nomen cognomenque inditum fuerit, isthæc tamen nulli magis convenire videntur, quam Didymo Alexandrino, quem propter maximam, ut ait Suida, in scribendis libris assiduitatem, Chalcenterum, id est, æneis intestinis præditum cognominarunt. Libros **320** enim plus quam 3500, teste eodem Suida, confecerat. Athenæus vero, qui eum sæpius citasse legitur, hæc de illo alicubi scripsit⁶³: « Didymus grammaticus vocatus, βιβλιολόγος (id est, librorum

³⁹ I. i Strom., p. 304. ⁴⁰ I. i cont. Apion., pag. 1047. ⁴¹ I. i, p. 537. ⁴² I. iv Deipnosoph., p. 148; I. xii, p. 530; et I. xiv, p. 586. ⁴³ I. ix. ⁴⁴ I. II, p. 68. ⁴⁵ I. x, c. 1. ⁴⁶ Strom., I. I, p. 327. ⁴⁷ I. De illustr. gram., c. 2. ⁴⁸ I. xiv, p. 676; I. III, p. 157; I. I, p. 31. ⁴⁹ I. VIII De ling. Latin. ⁵⁰ I. I, p. 320. ⁵¹ I. II Bibl., p. 84. ⁵² I. xiv Geogr., p. 656. ⁵³ Bibl. cod. 72. ⁵⁴ Strom. lib. I, pag. 337. ⁵⁵ I. III De histor. Græc., pag. 352. ⁵⁶ dissert. sup., cap. 14, art. 2. ⁵⁷ De script. eccles., de Clem. § 48. ⁵⁸ I. ix Præp. evang., c. 21 et 29. ⁵⁹ dissert. super., c. 14, art. 1. ⁶⁰ I. v in Vita Demet., § 85. ⁶¹ Strom. I. I, pag. 300 et 309. ⁶² I. iv, p. 523, et lib. v, 569. ⁶³ I. iv Deipnosoph., pag. 139.

torum immemor), a Demetrio Troezenio ob librorum multitudinem, quos edidit; sunt enim ter. mille quingenti; vel, ut ait Seneca⁶⁴, quater mille. Quamobrem inter plurimos « scriptores multorum litteris, uti ait Animanus Marcellinus⁶⁵, studio- rum Chalcenterus eminuit Didymus, multiplici scientiæ scriptis memorabilis, qui in illis sex libris, ubi nonnunquam imperfecte Tullium reprehendit, syllographos imitatus scriptores maledicos, iudicio doctarum aurium incusatur, ut immania frementem æonem putredulis vocibus canus catulus longius circumlatrans. » Denique, ut plura omittamus, Laertius symposiaca ab eo composita fuisse testificatur⁶⁶. Videsis Valesii in Ammiani, et Menagii atque Casauboni in Laertii citatos a nobis libros animadversiones, ac Vossium, lib. 1 *De histor. Græc.*, cap. ult., atque alios.

DIUCHIDÆ testimonium profert Clemens⁶⁷ ex quarto illius *Megaricarum* libro, quemadmodum ex quinto Laertius⁶⁸. Simplicius autem ab Athenæo sic laudatur⁶⁹: « Dieuchidas, ἐν τοῖς Μεγαροποιῖς, in *Megaricia*. » Quod autem alibi ab auctore nostro orationis principium ex Hellenici *Deucalionia* traduxisse accusatur⁷⁰, de hoc supra a nobis actum est⁷¹.

Dion philosophus quid de Lysidra retulisse, tam a Clemente⁷² quam a Theodoro dicatur, jam animadvertimus⁷³. Examines autem velim, an celeberrimus ille Dion Alexandrinus philosophus sit, ex quo manavit illud adagium, « Ne gry quidem, » de quo Erasmus, *Adag.*, chil. 1, centur. 8, adag. 59, pag. 250. Alius porro ab illo videtur, quem Clemens postea Dionem Thytem, seu Sacrificum, appellavit⁷⁴.

DIONYSII de tempore, quo Thalus condita est, opinionem Clemens protulit⁷⁵. Tametsi vero hoc solum nomine eum citaverit; nobis tamen facile persuadebitur illum esse Argivum, de quo in superiori dissert. cap. 14, art. 1.

DIONYSIUM præterea Halicarnassæum citat Clemens⁷⁶, ἐν τοῖς Χρόνοις. At Vossius⁷⁷ præter Dionysium itidem Halicarnassæum *Antiquitatum Romanarum* auctorem, qui Augusto imperante floruit, alium fuisse existimat, cujus, ut ipse ait, mentionem Polybius, lib. xiv, his verbis fecit: « Nati sunt ibi viri illustres Herodotus historicus scriptor, qui deinde Thurius est appellatus, quod socium se deducendæ in Thurius coloniam præbuisset; tum Heraclitus poeta, Callimachi socius, et nostra ætate Dionysius historicus conditor. » Sed hæc ipsamet, totidemque Strabonis in libro *Geographiæ* decimo quarto⁷⁸ verba sunt, quibus Dionysium *Romanarum antiquitatum* conditorem compellasse omnes facile concedunt. De illo igitur Clementem quoque nostrum intelligendum esse, qui negaverit, alium ille nobis ostendat Dionysium Halicarnassæum, *Chronicorum* a Clemente citatorum auctorem.

DIONYSIUS denique a superioribus plane distinctus, a Clemente vocatur⁷⁹, ὁ Θραξ, ὁ γραμματικός, « Thrax grammaticus, » de quo ita Suidas⁸⁰: « Dionysius Alexandrinus; Thrax vero a patre Tero, Terns nomine vocatus, Aristarchi discipulus, grammaticus. Qui Romæ docuit Pompeii Magni tempore, et Tyrannum priori varios libros enarravit. Plurima autem grammatica et commentaria composuit. » Strabo autem sic eum Apollonio conjungit⁸¹:

A « Dionysius Thrax, et Apollonius *Argonauticorum* conditor, Alexandrini fuerunt, sed nominati sunt Rhodii. » Videsis Vossium libro primo *De historicis Græc.*, cap. 23.

DOROTHEUM citat Clemens⁸², ἐν τῷ πρώτῳ Παρδέκτῃ, « in libro primo *Pandectarum*, » quas aiunt libros esse, seu volumina, quæ nihil non complectebantur. In sua vero auctor noster *Ad gentes admonitione*, et post eum Eusebius⁸³ quartum Dorothei *Rerum Italicarum* librum, quemadmodum Plutarchus, laudavisse leguntur. At paulo post idem Plutarchus⁸⁴ simili plane modo ejusdem Dorothei testimonium his tantum verbis adhibuit: « Scribit hoc Dorotheus primo *Transformationum* libro. » Stobæus autem⁸⁵ quædam refert ex Dorothei, haud dubie ejusdem, primo *Rerum Sicularum* libro delibata. Testatum quoque nobis Photius⁸⁶ fecit a se pervolutatum Dorothei *Lexicon*, seu, ut ille loquitur, περὶ τῶν ξένων εἰρημένων λέξεων κατὰ στοιχέον, « de exterorum more usurpatis vocibus alphabeti ordine, quod, inquit, utilissimum esse studiosis omnibus apparet. » Porro autem utrum hoc commentarium idem ac pandectæ dici debeat, tibi forsitan haud prorsus improbabile non fiet. Non enim ab hac opinione deterrebit te varia inscriptio; quandoquidem hujuscæ *Lexici* alium titulum nobis Athenæus sic exhibet⁸⁷: « Dorotheus Ascalonites, ἐν τῷ ὀγδῶν πρὸς τοὺς ἑκατὸν τῆς λέξεως συναγωγῆς, libro centesimo octavo collectionis vocabulorum. » Cæterum ex iis discere est hunc Dorotheum patria Ascalonitem fuisse, cujus alius liber ab eodem Athenæo, lib. xiv, pag. 662, citatur. Alibi tamen ab eo nuncupatur tantum⁸⁸: « Dorotheus libro vi *Historiarum Alexandri*. » Quamobrem certo statui non potest, an iste Ascalonites fuerit, vel Sidonius, qui ab ipso quoque alibi laudatus est.

E

EPHORI auctoritate et testimonio de Orthagoravate, de tempore quo Alexander in Asiam trajecit, et de Zeleuco, Clemens noster utitur⁸⁹. Cumæus haud dubie ille fuit, quem Diodorus Siculus his verbis celebrat⁹⁰: « Ephorus ille Cumæus, Isocratis discipulus, cum historiam de rebus passim gestis instituerit, prioribus omissis, ab Heraclidarum relictu exordium scribendi fecit. » Postea vero⁹¹: « Ephorus res passim gestas describens, non verborum eloquentia duntaxat, sed accurata quoque ordinis observatione, probi officio historici fungitur. Uumquemque enim librum in certum rerum genus tribuit. » Eadem quoque de illo fuit Strabonis Polybique, ab eo citati, sententia, idemque iudicium: « Ephorus enim, inquit Strabo⁹², alius est melior, et ipse Polybius eum laudans, dicensque de rebus Græcis Eudoxum bene, Ephorum optime scripsisse de origine urbium, cognationibus, migrationibus, ducibus atque auctoribus. » At quamvis tantis laudibus hi scriptores Ephorum extollant, varios tamen illius notant lapsus et errores. A Seneca vero⁹³ et Suida adhuc gravior vituperatur. Denique haud semel Athenæus, atque etiam Josephus, Photius, et alii, mentionem ejus fecerunt⁹⁴.

ERATOSTHENI Cyrenæo non solum critici nomen a quibusdam, ut vidimus, attributum fuisse Clemens memorat: sed refert etiam quid ille tradiderit de Homeri ætate, de tempore a capta Troja ad Alexandri obitum elapso, et quo idem Alexander

⁶⁴ epist. 89. ⁶⁵ l. xxii, c. 16. ⁶⁶ lib. v in Vita Demet., § 76. ⁶⁷ Strom. l. i, p. 328. ⁶⁸ l. Lin Vita Colon., § 57. ⁶⁹ lib. vi, p. 262. ⁷⁰ Strom. l. vi, pag. 629. ⁷¹ sup. cap. 22, art. 4. ⁷² lib. iv, p. 522. ⁷³ sup. cap. 24, art. 3. ⁷⁴ lib. v, p. 569. ⁷⁵ lib. i p. 333. ⁷⁶ Strom. lib. i, pag. 320. ⁷⁷ l. iv De hist. Græc., c. p. 471. ⁷⁸ l. xiv Geogr. p. 656. ⁷⁹ Strom. l. v, p. 568. ⁸⁰ ad verb. Διονύσιος. ⁸¹ l. xiv Geogr., p. 655. ⁸² Strom. l. i, p. 334, cap. 27. ⁸³ l. iv Præp. evang., c. 16, p. 157. ⁸⁴ Paral., tom. I, p. 310 et 311. ⁸⁵ serm. 47, p. 350. ⁸⁶ Bibl. cod. clvi, p. 323. ⁸⁷ l. i Deipnosoph., pag. 329. ⁸⁸ lib. vii, p. 278; lib. xi, p. 497. ⁸⁹ Strom. l. i, p. 334 et 337. ⁹⁰ init. lib. iv Bibl., p. 146. ⁹¹ lib. v, p. 199. ⁹² l. x Geogr., p. 465. ⁹³ l. vii Natur. quæst. ⁹⁴ lib. iv Deipnosoph., p. 154; lib. x, p. 500, et Joseph. l. i cont. Apion., p. 1054 et 1059; Phot. Bibl. cod. cclx, pag. 1454.

venit in Asiam, ac denique quid in libro *De bonis et malis*, ac de *Æsopiorum*, *Macedonum* et *Laconum* in tormentis constantia scripserit⁸⁸. Plura de **321** illius ætate, vita et scriptis narrat Suidas⁸⁹. Sæpius autem citatur ab Athenæo, Plutarcho et Strabone, qui sicut plura laudi, ita etiam non pauciora huic scriptori vitio et errori vertisse legitur. Demum præter Stobæum⁹⁰ et alios qui illius meminere, legendus est de eo Vossius, lib. II *De histor. Græc.*, cap. 17, pag. 108 et seq., et Harduinus in auctororum a Plinio citatorum indice.

EUPOLEMUM libri *De Judææ regibus* auctorem aperte Clemens⁹¹, nec semel, proclamat. Quo quidem de scriptore illud est Josephi Judicium⁹²: « Phalereus sane Demetrius, et senior Philon et Eupolemus non multum veritate frustrati sunt, οὐ πολὺ τῆς ἀληθείας ἐζηματόν. Quibus dari veniam dignum est; non enim inerat eis, ut possent nostras litteras omni scrupulositate sequi. » Plura illius fragmenta ab Eusebio, lib. IX *Præpar. evang.*, cap. 17, pag. 418, cap. 30, pag. 447 et seq., et cap. 39, pag. 434, representantur. Illius quoque Hieronymus lib. *De script. sacr.*, § 48, ubi de Clemente nostro disputat, atque etiam *Alexandrinum chronicon* meminere.

EUTHYMUS *Chronica* quis præter eundem Clementem nostrum laudaverit⁹³, neminem Vossius aliique testem produxerunt.

H

HECATEUS, uti adhuc Clemens narrat⁹⁴, historias *De Abrahamo et Ægyptiis* composuerat. Is vero esse videtur, de quo Josephus hæc scribit in verba⁹⁵: « Hecateus Abderita, vir philosophus, simul et circa actiones indoctrinus, cum Alexandro rege nutritus, et cum Ptolemæo Lagi commoratus, non obiter, sed integrum de ipsis Judæis conscripsit librum, ex quo volo breviter quamdam eorum, quæ ab eo dicta sunt, percurrere. » Postquam vero multa ex hoc Hecatei libro retulisset, ibidem addidit: « Sed Hecatei testimonia jam quiescant. Facile namque est volentibus ipsum librum legere, et hæc apertius invenire. » In primo autem *Antiquitatum* suarum libro nobis adhuc testis est ab Hecateo, haud dubie eodem Abderita, editum fuisse *De Abrahamo* librum: « Hecateus vero, inquit⁹⁶, non meminit tantum obiter Abrahami, sed libro in hoc conscripto res ejus posteritati tradidit. » Quemadmodum autem nulli jure merito incertum esse debet hunc eundem esse librum qui a Clemente citatur, ita sane in dubium vocari potest, utrum is liber idem, aut certe pars aliqua fuerit superioris, ut idem Josephus ait, *De Judæis* libri. Utroque enim in loco ille vocem, βιβλίον, adhibet. Eodem quoque nomine eum appellat Origenes: « Exstat, inquit⁹⁷, Hecatei historici *De Judæis* liber, βιβλίον, in quo adeo probat hujus gentis sapientiam; ut Herennius Philo in suis *De Judæis* commentariis primum dubitet, an hujus historici id scriptum sit; deinde addat, siquidem ejus est, videri eum corruptum Judæorum persuasionibus, probasseque illorum placita. » Decerptum ex hoc eodem *De Judæorum historia* libro segmentum nobis ab Eusebio exhibetur, a quo Hecateus dicitur⁹⁸, « Abderita, vir non modo philosophus, sed etiam rebus gerendis aptissimus. » At certe si ab hac Judæorum historia diversus non fuit, laudatus a Clemente illius *De Abrahamo* liber, pluribus for-

sitan ab eo distincta videbitur citata quoque ab hoc auctore nostro ejus *De Ægyptiis* historia. Nonne enim de ea tantummodo Diodorus Siculus loquitur, ubi hæc habet⁹⁹? « Græcorum multi Ptolemæi Lagi ætate Thebas profecti, historias Ægyptiacas contulerunt, inter quos etiam Hecateus est. » Eum porro alibi notat et excusat¹⁰⁰ quod ad fabulosas assertiones declinaverit. » Denique illi adhuc postea refert, quid Hecateus, haud dubie jam ab ipso citatus, de Hyperboreis memorie mandaverit. Atqui huic esse, quem prius diximus, Abderitem his probari potest Æliani verbis¹⁰¹: « Hyperboreorum gentem, et Apollinis apud eos honores non modo poetæ, sed alii etiam scriptores celebrant, et inter alios Hecateus, non Milesius, sed Abderita. » Cum autem ille philosophus a Josepho et Eusebio dicatur, is etiam procul dubio est cujus testimonio Plutarchus utitur¹⁰², et quem Lælius in Pyrrhonis discipulorum numerum aggregat¹⁰³. Quamvis autem Jonisius hunc alium ab Abderita historico fuisse suspicetur, ipse nihilominus plura *De Ægyptiorum philosophia* libros ab eo compositos esse alibi perhibet. Quidam quoque opinantur hæc non fuisse Abderitem, sed alium, quem Dionysius Halicarnassæus Milesium vocat¹⁰⁴. De utroque videatis Suidam ad verbum Ήκαταός, atque de his jam aliquid supra cap. 18, art. 2, et cap. 22, art. 4, perstrinximus. Denique Athenæus ex secundo Hecatei *Totius orbis descriptionis* libro nonnulla refert, quæ ille de Ægyptiis dixerat¹⁰⁵. Sed quis ille, utrum Milesius vel Abderita fuerit, silentio prætermisit.

HERACLEODORUM ab Aristocrito consultatum fuisse nos quidem Clemens noster monitos esse voluit¹⁰⁶: sed quis ille Heracleodorus, ac utrum aliquid scriptum reliquerit, tacitus præterivit. Vide ergo an aliquem, qui mentionem illius præter Clementem nostrum fecerit, nobis indicare queas.

HERMIPPUS Berythius, quemadmodum ex eodem auctore nostro discimus¹⁰⁷, Chironem centurum sapientem appellabat, ac *De septenario* quemdam conscripsit librum. Paucis autem verbis Suidas illum sic nativis depinxit suis coloribus¹⁰⁸: « Hermippus Berythius ex pago mediterraneo, discipulis Philonis Bithlii, a quo commendatus est Herennio Severo sub Adriano imperatore, quamvis ex servili genere ortus esset, valde eloquens, et multa scripsit. » De eo quoque Tertullianum hæc memorie consignasse legitimus¹⁰⁹: « Cætera cum suis, et originibus, et ritibus, et relationibus cum omni deinceps historia somniorum Hermippus Berythensis quinione voluminum satiatissime exhibebit. »

HIPPOBOTUS, qui Pythagoram, teste nostro Clemente¹¹⁰, Samium esse dixerat, sæpius a Lælio laudatur¹¹¹, ac præcipue in Thaletis Vita, ubi ab eo narratur, quid ille in *Descriptione philosophorum de celeberrimis Græciæ sapientibus* tradiderit. In Vita autem Aristippi nos ad ejusdem Hippoboti *De ætate* mittit librum. At in Vita Pythagoræ, Empedoclis, et aliorum, solo suo nomine ab eo appellatur. Nobis porro haud ægre persuadebitur in uno ex his duobus Hippoboti libris, si tamen duo, nec unus et idem fuerint, Pythagoram, ut Clemens testatur, dictum fuisse patria Samium.

HYPERIDIS furta quædam a Clemente nostro detecta vidimus¹¹². At ille procul dubio ipse est, cujus

⁸⁸ Strom. lib. I, pag. 309, p. 327, 336, 337; lib. IV, p. 496. ⁸⁹ ad verb. Ἐρατοσθένης. ⁹⁰ serm. 145, pag. 592. ⁹¹ Strom. l. I, pag. 338 et 343. ⁹² lib. II contr. Apion., pag. 1051. ⁹³ Strom. l. I, pag. 327. ⁹⁴ Strom. l. V, pag. 603. ⁹⁵ l. I contr. Apion., pag. 4048. ⁹⁶ lib. I Antiq. Judaicæ, c. 8. ⁹⁷ l. I cont. Cels., p. 43. ⁹⁸ lib. IX Præp. evang., c. 4, p. 406. ⁹⁹ l. I Bibliot., p. 30. ¹⁰⁰ ibid., p. 23. ¹⁰¹ l. I De animal., cap. 4. ¹⁰² l. I De Isid. et Osirid., tom. II, pag. 353. ¹⁰³ lib. IX in Vita Pyrrh., § 69, in proem. § 10. ¹⁰⁴ De Thucyd. histor., pag. 138. ¹⁰⁵ l. X Deipnosoph., pag. 447. ¹⁰⁶ Strom. l. V, pag. 561. ¹⁰⁷ Strom. l. I, pag. 306; l. VI, p. 686. ¹⁰⁸ ad verb. Ἑρμιππος. ¹⁰⁹ lib. De anima, c. 46. ¹¹⁰ Strom. l. I, pag. 300. ¹¹¹ in proem. § 19, l. I, § 42, l. II in Vita Aristippi; § 88, l. VIII in Vita Pythag., § 3, et l. I Vita Empedoc., § 51, 69, 72, l. IX in Vita Heracl. ¹¹² Strom. l. VI, p. 625.

tam fusiis Plutarchus²¹ et Photius²², breviusque Avidas²³ descripserunt. Orationes autem illius ab Athenæo et Stobæo sæpius citatas reperies. Tullius inique lib. II *De orat.*, pag. 118, Hyperidem et Anosthenem perfectos homines dicendo et peripolos vocat. Vide adhuc illius lib. III, pag. 188, et *rust.*, pag. 246 et 247.

I.

322 Ion Chius ἐν Τριγράμμοις a Clemente citatus²⁴, quis fuerit, quidve litteris mandaverit, his vidas docet verbis²⁵: « Ion Chius tragicus, et lyricus, et philosophus, filius Orthomænis cognomento Iuthi. Tragœdias autem docere cœpit Olympiade xxxii. Fabulas tradunt fuisse 12, alii 30, alii 40. Sic scripsit *De meteoris*, et compositas orationes, uem Aristophanes comicus per jocum vocat δόλον, id est, matutinum, sive orientalem. » Plura ex illo Athenæus præcipue lib. II *Deipnosoph.*, et Pausanias lib. V, pag. 162, et lib. VII, pag. 209, atque ut Strabonem lib. XIII *Geograph.*, pag. 645, alioque prætereamus, Laertius illius de Pherecyde epigramma retulit, et in Pythagoræ Vita illum citat ἐν τοῖς Τριγράμμοις²⁶. Ibi autem observat Menagius in antiquis Laertii editionibus male scriptum fuisse, ἐν τοῖς Τριγράμμοις, atque pessime in Clementis nostri editis, ἐν τοῖς Τριγράμμοις. Videtis ejusdem Menagii observationes et alterius scriptoris scholia in comœdiam Aristophanis *Εἰρηνη* in scriptam, p. 686.

ISTER, Ἴστρος, si Clementi credimus²⁷, librum *De colonia Ægyptiorum, et de proprietate certaminum* divulgavit. Prior autem commentatio a Stephano ad verbum Ἀρχάς et Ἄπια, atque alibi citata reperitur. Cum autem plures eo nomine nuncupati fuerint, hunc esse multi arbitrantur, cujus varia opera Athenæus memorat *Deipnosoph.* libro VI, pag. 272; lib. XI, pag. 478; lib. XIII, pag. 557, et lib. XIV, pag. 650, et de quo Suidas hæc posteris prodidit²⁸: « Ister, Menandri Istri filius, Cyrenæus, aut Macedo, historicus, Callimachi servus et discipulus. Hermippus vero Paphium ipsum fuisse dicit in secundo libro *De servis*, qui propter eruditionem clari fuerunt. Scripsit autem multa, et oratione soluta et poetica. » Lege Casaubonum in cit. Athen. lib. VI, cap. 5, et lib. IX, cap. 9; Vossium, lib. IV *De hist. Græc.*, cap. 42, et Menagii in lib. II Laertii de Xenophonis Vita, § 59, adnotationes.

J.

JOABÆ, seu Juba, quem Clemens *de Assyriis* scripsisse asseverat²⁹, mentio superiori in libro disserat. 5, cap. 2, § 8, a nobis facta est. Videtis Harduinum in auctorium a Plinio citatorum indice. Cur vero ille Clementem nostrum, sicuti Tatianum, qui non de alio Juba quam auctor noster loqui videtur, non appellaverit, nobis certe non satis compertum est. Si quis tamen Joabam et Jubam diversos scriptores fuisse recte nobis ostenderit, huic plane non refragabimur.

L.

LÆTUM a Clemente³⁰, ἐν τοῖς Φοινικηκοῖς appellatum, jam in superiori libro monuimus³¹, nosque non temere forsitan suspicari hunc ipsum esse, qui a Tatiano Choëtus vocatur.

Leo *De aiti Ægyptiis*, uti ex Clemente nostro³² comperimus, tractatum ediderat. Ab Hygino autem in *Poetico astron.* quoddam Leonem, qui *Res Ægypti-*

as conscripsit, fragmentum nobis exhibetur. Sed quis ille dici debeat, quandoquidem pluribus hoc nomen datum fuit, non magis Hyginus quam Clemens indicavit. Vide autem an is non sit, quem Arnobius Leonem, vel, ut in alia editione, Leontem vocat³³, multaque de diis litteris consiguasse testificatur.

M.

MEGASTHENES, inquit Clemens³⁴, vixit sub Seleuco Nicatore, pluresque *De rebus Indicis* scripsit libros. Et certe secundum citavit Athenæus³⁵, ac quartum non semel Josephus³⁶, qui insuper segmentum libri tertii transcripsit. Tametsi vero Strabo lib. II *Geogr.*, pag. 70, dixerit: « Præcipue fides Daimacho est et Megastheni deroganda; » sæpius tamen illius testimonio utitur, in eod. lib. p. 68 et seq., ac lib. XV, pag. 714, 886, 887; atque etiam Plinius lib. VI *Histor. natur.*, cap. 17, p. 682, et lib. VII, pag. 44 et 42, lib. VIII, pag. 155; Ælianus, lib. VIII *De animal.*, cap. 7, lib. XVI, cap. 41, lib. XVII, cap. 39, et alii.

N.

NEANTHES, cujus opinionem de Pythagoræ patria et de nomine Bedi Clemens exponit³⁷, Cysicenus orator et Philisci Milesii discipulus, fuisse perhibetur³⁸. Testatum autem Laertius facit³⁹ illum de Pythagoricis scripsisse; unde forsitan id Clemens, sicut Theodoretus hauserat⁴⁰, quod ab illo de Pythagoræ patria traditum esse admonet. Vossius tamen opinatur⁴¹ illud desumptum fuisse ex illius *De viris illustribus* libro, cujus meminit Stephanus: sed nullam affert opinionis suæ probationem. Varia porro hujus Neanthis scripta ab Athenæo et aliis nominatim citata occurrunt. Demum ille a Laertio, l. I, in Vita Periantri, § 99; lib. III, in Vita Platonis, § 25, solo suo nomine laudatur. Sed ad Menagii in citatum a nobis priorem Laertii locum observationes.

P.

PHANIAS, quem Clemens de tempore quo Alexander in Asiam venit scripsisse narrat⁴², is procul dubio est de quo hæc apud Suidam legitur⁴³: « Phantias, aut Phæzias, Eresius, philosophus Peripateticus, Aristotelis discipulus. Fuit autem Olympiade cxi, et postea sub Alexandro Macedone. » A Plutarcho⁴⁴ autem vocatur Lesbios, quia Eresus Lesbi insulæ urbs erat. Variæ ejus commentationes a Laertio, lib. II, in Vita Aristippi, § 65; lib. VI, in Vita Antisthenis, § 8; et lib. VII, in Vita Zenonis, § 41; ab Athenæo, lib. II *Deipnos.*, p. 51, 54, 53, 61, 64, 70; lib. VI, pag. 252; lib. VII, pag. 333; lib. XIV, p. 639, et aliis, citantur. Videtis adhuc, si vacat et lubet, Menagium in Laertii lib. V, § 50, et lib. VII, § 41.

PHILINI furtum jam cum Clemente nostro animadvertimus⁴⁵. Quoniam verò ille ex quadam Demosthenis oratione aliquid compilasse dicitur, inde haud prorsus immerito colligitur eum fuisse, qui ab Athenæo orator Philinus appellatur⁴⁶. Casaubonum autem in hunc Athenæi locum adire poteris.

PHILISTUS Thucydidis, sicut ille Demosthenis, compiler et plagiarus esse accusatur. Historicus itaque iste procul dubio, sicut Philinus orator fuit. De illo etenim Plutarchus in Vita Dionis scribit⁴⁷: « Philistum exterminavit Sicilia, qui ad hospites certos perfugit Adriam, ubi, ut mihi vi-

²¹ in Vitæ cod. orat., tom. II, p. 848 et seqq. ²² Bibl. cod. 266. ²³ ad verb. Ὑπερβόλης. ²⁴ *ibid.*, p. 333. ²⁵ ad verb. Ἴων. ²⁶ l. I, in Vita Pherecyd., § 120, et l. VIII in Pyth., § 8. ²⁷ Strom. l. II, p. 322; l. III, p. 447. ²⁸ ad verb. Ἴστρος. ²⁹ Strom. l. I, p. 329. ³⁰ Strom. l. I, p. 326. ³¹ *ibid.* sup. dissert. 5, c. 2, § 8. ³² Strom. l. I, p. 322. ³³ l. IV, Adv. gent. long. ant. fin. ³⁴ Strom. l. I, p. 305. ³⁵ l. IV *Deipnosoph.*, pag. 455. ³⁶ l. X *Antiq. Jud.*, cap. 1, p. 350, et l. I *Contra Apion.*, p. 1045. ³⁷ Strom. l. I, p. 300; l. V, p. 569. ³⁸ ad verb. Νεάνθης. ³⁹ l. VII, in Vita Empedoc., § 72. ⁴⁰ tom. IV, serm. 1, p. 468. ⁴¹ l. I *De hist. Græc.*, c. 15. ⁴² Strom. l. I, p. 357. ⁴³ ad verb. Φαυλάς. ⁴⁴ tom. I, in Vita Sol., p. 85, et Themistocl., p. 113. ⁴⁵ Strom. l. VI, p. 626. ⁴⁶ l. X *Deipnosoph.*, p. 425. ⁴⁷ tom. I, p. 962.

detur, cum abundaret octo, Historiam suam magna ex parte composuit. Qualis autem fuerit illius historia a Dionysio Siculo accipe⁴⁴: « Inter scriptores Philistus Sicam, inquit, rerum Sicularum partem cum hoc anno captoque Agrigento concludit, septem voluminibus plus quam 800 annorum tempora complexus. Alterum vero historiae suae contextum a sine prioris exorditur, et per libros quatuor deducit. Multa vero ac varia ejus opera Suidas recenset⁴⁵, atque illum fuisse Neucratilam, vel Syracusium, filium Archonidæ, et Eveni elegiaci poetæ discipulum, primumque arte oratoria composuisse historiam. Quod vero Clemens dixit quædam ex Demosthene eum delibasse, his Ciceronis 323 ad Quintum fratrem verbis haud inepte confirmari potest⁴⁶: « Siculus ille capitalis, creber, acutus, brevis, pene pusillus Thucydides. Et adhuc clarius alibi: « Syracusius, inquit⁴⁷, Philistus, qui cum Dionysii tyranni familiarissimus esset, otium suum consumpsit in historia scribenda, maximeque Thucydidem, ut mihi videtur, imitatus. » Hujus porro Pausanias lib. 1, p. 43 et 29, et lib. v, pag. 474; Dionysius Halicarnasensis in *Judic. de vet. script. cens.*, pag. 70, et epist. ad Pompei., pag. 16; Eusebius in *Chron.*, ad an. 805, alique plures meminerunt.

PHILO, inquit Clemens⁴⁸, « scripsit ipse quoque reges Judæorum aliter quam Demetrius. » Prius vero⁴⁹: « Philosophiam (a Judæis scripto traditam) cepisse ante Græcam multis verbis ostendit Philo Pythagoreus. » Quarto autem in libro testimonium illius hæc adduxit in verba: « Dicit Philo Pythagoreus, Moysis res gestas describens, sive etiam doctus ab aliquibus, quæ tunc erant, divinis eloquiis, ut qui doctrinæ siti semper teneretur. » Alibi vero⁵⁰ ubi nomen Agar et Saræ explicationem ex ejus scriptis mutuatur, illum simpliciter Philonem appellat. Eodem quoque modo postea⁵¹, « ut dicit Philo in *Vita Moysis*. » Denique ubi de Diodori filiabus: « Fuerunt, ait ille, omnes dialecticæ, ut ait Philo dialecticus in *Menezæno*. » Non unum et eundem, sed plures, Philonis nomine nuncupatos, his Clementis nostri verbis advocari, nemo certe inficias jure merito ierit. Itaque quidam suspiciantur commentationem *De Judæorum regibus* esse Judæi Byblii, qui Nervæ, Trajani et Adriani temporibus floruit. Alii vero negant, contenduntque eam ab alio antiquiore fuisse profectam, nimirum ab illo, quem Josephus, quemadmodum Clemens noster, ut supra vidimus, cum Demetrio et Eupolemo conjunxit.

PHILO autem, quem Clemens Pythagoreum vocat, alius sane nobis non videtur quam Philo Judæus Alexandrinus, cujus opera typis edita in omnium versantur manibus. Quod quidem duplici ratione probari potest. Primo enim Clemens tradit ab eo descriptas fuisse Moysis res gestas, quo certe nomine quis non videat designari *Moysis Vitam*, quæ ab illo, ut ait Hieronymus, composita, tribusque libris comprehensa, publicam in lucem cum cæteris illius libris prodit? Deinde vero hæc nominis Saræ explicatio, nimirum principatus, quam Clemens ex Philone attulit⁵², non solum in illius libris invenitur, sed etiam ipsi peculiaris est, et ab aliis alia melior, scilicet domina, vel odorans, et domina odoris redditur. Ex quibus haud plane inerte conficitur Philonis Pythagorei nomine hunc Philonem Judæum revera designari. Cur ergo, inquit, hic Philo Pythagoreus dicitur, cum de illo

A feratur celebre illud, ut alibi vidimus, effatum: « Ἡ Πλάτων Φιλωνίζει, ἢ Φίλων Πλατωνίζει? Sed quid vetat quominus ille variis Pythagoræ, ac præsertim de numeris dogmata sectatus, Platonem quoque imitatus fuerit? Plura de hoc Philone Josephus, lib. xviii *Antiquit. Judæic.*, cap. 10; Eusebius lib. ii *Histor. eccles.*, cap. 5 et 18; Hieronym., *De scriptor. eccles.*, § 21; Photius, *Biblioth.*, cod. 103 et 104; Suidas, et alii complures.

PHILONEM denique dialecticum Carneadis fuisse præceptorem, ex Hieronymo sup. cap. 18, art. 4, animadvertimus.

POLYBUS, Πόλυβος, medicus, *De octomestribus* librum publici juris fecerat, ex quo Clemens noster testimonium alicubi protulit⁵³. Illustris ille fuit medicus, Hippocratis quondam discipulus et successor, cujus Græca quædam opuscula cum præceptoris sui incubrationibus divulgata, atque ab Albano Torino Latine reddita, Basilæ anno 1544, apud Joan. Opor. Latino character edita fuerunt.

PHYROCLES Samius multorum *De rebus Italicis* librorum auctor fuit. Quartus etenim a Clemente⁵⁴, et tertius a Plutarcho⁵⁵, necnon et tertius *De rebus rusticis* liber citatur. Denique tertium illius *De πτωρολογία* librum ab eodem Clemente nostro laudatum invenies⁵⁶.

S.

SELEUCUS mathematicus, ut a Clemente nostro notatum est⁵⁷, dixit lunam septies mutare figuram. Vide autem, quæso, an ille sit de quo hæc sunt Strabonis verba⁵⁸: « Mathematici quoque nonnullos eorum commemorant, ut Cidennum, et Nabarianum, et Sudinum: et Seleucus ex Seleucia Chaldæus est, atque alii complures viri illustres. » Quibusdam porro grammaticis idem impositum fuisse nomen discas a Suida⁵⁹, atque ex variorum in Laertii lib. ix, in Vita Heracliti, § 12, notis et observationibus.

SOTADES, alicubi a Clemente laudatus⁶⁰, is sane fuit qui a Suida Atheniensis philosophus et librum *De mysteriis* scripsisse dicitur⁶¹.

T.

THEOPOMPUS et TIMÆUS fabulas composuisse et alios imaledictis vexasse non immerito sane Clemens asserit⁶². De utroque enim hæc Josephus memoræ profudit⁶³: « Quidam gentium et gloriosissimarum civitatum fœdare nobilitatem et conversationi detrudere tentaverunt. Theopompus quidem Atheniensium, Lacedæmoniorum vero Polycrates. Is autem, qui *Trypoliticum* conscripsit (non enim Theopompus hoc fecit, sicuti quidam putant), etiam Thebæorum monordit urbem. Multa vero etiam Timæus in historiis de prædictis et aliis blasphemavit. »

De Theopompo autem Lucianus: « Alioquin, inquit⁶⁴, in eandem cum Theopompo culpam incurreres, qui invidiose nimis accusat plurimos, et eam rem in studium et exercitationem quamdam veritatis; ut accusare magis quam historia tradere res gestas videretur. » Leges Dionysium Halicarnasensem. in lib. *Antiq. Roman.* et epistol. ad Cn. Pompeium, pag. 152; Athenæum, *Deipnosoph.* passim; Strabon. lib. vii, pag. 317, et alibi; Photium, *Bibl.* cod. 176; Suidam et alios.

De Timæo eadem atque Clementis nostri fuit sententia Strabonis⁶⁵, qui scribit Timæum Tauromenitam « hominem invidium fuisse et calumniatorem, ac cui propterea nomen Epitimii, Ἐπιτίμιον, id est reprehensoris, factum sit. » Prius vero Diodo-

⁴⁴ L. xiii *Bibl.*, p. 387. ⁴⁵ ad verb. Φίλωνος. ⁴⁶ lib. ii, epist. 12 ad Quint., p. 418. ⁴⁷ l. ii' *De orat.*, p. 448. ⁴⁸ Strom. l. i, p. 337. ⁴⁹ *ibid.*, p. 305. ⁵⁰ lib. i, p. 284 et 343. ⁵¹ l. iv, p. 523. ⁵² l. De congr. erudit. grat. init., p. 424. ⁵³ Strom. l. vi, pag. 685. ⁵⁴ Strom. l. i, p. 354. ⁵⁵ Parallel. tom. ii, p. 309 et 316. ⁵⁶ Admon. ad gent., p. 27. ⁵⁷ Strom. l. vi, p. 685. ⁵⁸ l. xvi *Geogr.*, p. 759. ⁵⁹ ad verb. Σέλευκος. ⁶⁰ Strom. l. i, p. 300. ⁶¹ ad verb. Σωτάδης. ⁶² Strom. l. i, p. 269. ⁶³ l. i Cont. Apion., p. 1051. ⁶⁴ in fin. lib. Quomodo histor. scrib. sit, p. 371. ⁶⁵ l. xiv *Geogr.*, p. 640.

178 Siculus similia hunc in modum dixerat ⁷⁰ :

Timæus sane, et in temporum notatione exquisitam adhibuit diligentiam, et ut varia rerum comitione abundet, sollicite laborat. At propter in-tempestivas et verbosas reprehensiones, jure iam ipse reprehenditur. Quare ob nimiam taxandi libertatem Epitimus, Ἐπιτιμαίος, id est Taxator, a quibusdam nominatus fuit. Postea vero ⁷¹ :

Studiosus mihi dicere libuit, quod Timæus cum magna acerbitate scriptores ætatem suam antecedentes reprehendat, nullumque historicis eniæ locum relinquit; ipse tamen, ubi diligentissimum veritatis studium proficitur, nugari et hallucinari deprehendatur. Visne et **324** alium adhuc testem? En præsto est Polybius, qui similiter de Timæo hæc scriptis tradidit ⁷² : « Jure merito nos quoque in præsentia facisse videamur, si plerisque eorum, quæ a Timæo in Democharem sunt dicta, fidem abrogaverimus: illi contra jure merito neque veniam concedat quisquam, neque idem ullam habeat, postquam adeo manifeste, præsertim ipsius animo maledicendi studio, modum omnem in conviciando excessit. Mihi vero ne illa quidem maledicta placent, quæ Timæus in Agathodem contulit; etsi fuit ille sane scelestissimus et omnium maxime impius. » etc. Videsis adhuc illius fragmenta pag. 1009 et alibi. Polybio autem Timæum corripienti subscribit Athenæus, et a quo Epitimus vocatus fuerit sic indicat ⁷³ : « Timæus Tauronienis oblitus sui, quod in eo reprehendit Polybius Megalopolitanus lib. xiii *Historiarum*, negat consuetum fuisse Græcis ut servos haberent: in ea re tradenda profecto Epitimus, Ἐπιτιμαίος; sic enim Callimachus Ister eum nominat in suis *Contradictionibus*. » Suidas denique, qui plura de illo memoriæ tradidit, ab Atheniensibus nomen illud ei tributum fuisse tradit, atque insuper cognominatum Graosyllectriam: « Quod, inquit, quælibet scriptis mandaret. »

Quamvis autem uterque Theopompos et Timæus sua propter maledicta ac convicia, male apud plurimos audierint; id tamen non obstitit quominus Clemens aliquando, et sæpe sapius Athenæus, atque etiam Laertius, et alii, eorum auctoritatem et testimonium adhibeant. Legesis Photium de Theopompo cod. 176 *Biblioth.*, et de Timæo cod. 245, ac de utroque Vossium disserentem lib. 1 *De histor. Græc.*, cap. 7 et 12.

THRASYLLI quoddam *Chronographiæ* fragmentum nobis Clemens reliquit ⁷⁴. Hunc autem esse opinatur, qui a Tacito et Suetonio mathematicus Chalcedæus, sive astronomiæ peritissimus ⁷⁵, et a Plutarcho ⁷⁶ ac Stobæo ⁷⁷ *Ægyptiaca* scripsisse perhibetur. Mentionem quoque illius adhuc fecit idem Plutarcho, ubi de Strimone, pag. 1155; Dio, lib. LV et LVII; Themistius, orat. 12; Laertius, lib. III. in *Vita Platonis* § 41, 56 et 61; lib. IX, in *Vita Democriti*, § 41. Legesis Menagii observationes, atque alios.

THRASYMACHUS, cujus pro Larissæis oratio a Clemente citatur ⁷⁸, fuit « Chalcedoniensis, inquit Suidas ⁷⁹, sophista in Bithynia, qui primus periodon et colon demonstravit, et nunc usitam rhetoricæ rationem instituit: discipulus Platonis philosophi, et Isocratis rhetoris. Scripsit suasorias orationes, artem rhetoricam, ludicra, argumenta rhetorica. » Cicero quoque illius hæc ad semel, nimirum lib. III *De orat.*, pag. 200, et *Brut.*, pag. 206, meminit. In *Oratore* autem pag. 275: « Princeps, inquit, inveniendi in oratione numeros fuit Thrasymachus, cujus omnia nimis etiam exstant scripta numerose. » De-

nique apud Athenæum, lib. X *Deipnosoph.*, pag. 454, epitaphium, illius monumento inscriptum, hoc fuisse tradit Neoptolemus Parius:

Nomen θῆτα, ρω, ελφα, σδν, υμ, ελφα, χι, ου, σδν, Patria Chalcedon, sapientia studium.

ΤΙΜΑΙΟΙ Locri, atque adeo a superiore jam a nobis memorato penitus diversi, librum *De natura Clemens* haud immerito citavit ⁸⁰. Nam, ut tradit Suidas ⁸¹: « Timæus Locrus, philosophus Pythagoreus, scripsit mathematica, de natura, de Pythagoræ vita. » Hunc præterea esse aiunt, quem Plato in dialogo, nomine illius inscripto, ἰσχυρότην inducit. Videsis Jonsium, *De scriptoribus historicis philosophicæ*, et Vossium lib. 1, *De histor. Græc.*, cap. 12, pag. 81, et lib. IV, cap. 8, pag. 458.

ΤΙΜΟΤΗΙ Pergameni liber *De philosophorum fortitudine* æque a Plutarcho atque ab auctore nostro laudatus occurrit ⁸².

X.

XANTHI Lydii, alicubi a Clemente laudati ⁸³⁻⁸⁴, *Magica* alibi citata legimus. A Dionysio autem Halicarnasseo elogium illud reportavit ⁸⁵: « Xanthus Lydus, antiquitatum peritus, si quis alius, patriæ vero historiæ auctor. » Alio rursus in libro illum scriptoribus annumerat qui ante Peloponnesiacum bellum florere. Quædam porro ex ejus *Chronologia* Laertius ⁸⁶, quemadmodum Clemens noster, delibavit. Citatur autem a Strabone lib. XII *Geogr.*, pag. 572; Plinio, lib. XXV *Natur. histor.*, cap. 2, pag. 376; Athenæo, lib. II *Deipnosoph.*, pag. 515, ubi de quibusdam historiis ipsi ascriptis dubitat. Plura de eo Suidas ad verbum εἰρήθος, et alii.

ARTICULUS II.

De poetis a Clemente laudatis.

Ad poetas, non secus atque alios scriptores, passim a Clemente nostro citatos jam veniendum, et de illis eodem modo eademque methodo ac de cæteris disputandum est.

C.

A.

ABDERITANI itaque solo nomine nonnulla Clemens ⁸⁷, sed non semel, carmina retulit. Et primo quidem his verbis: « Ὁ Ἀδδερήτης ἐκεῖνός φησιν » Abderitanus ille ait:

Στερεπτή γὰρ καὶ γλώσσα βροτῶν, etc.

Lingua volubilis est hominum, » etc.

Putabat autem Hervetus hæc carmina esse Democriti Abderitani, sed in Clementinorum operum scholiis observatum est ea apud Homerum, non quidem *Iliad.* V, sicut in illis indicatur, sed *Iliad.* XX, pag. 365 edit. Basil. 1583, non una tamen et altera sine variante lectione reperiri. At in dubium haud immerito vocari potest utrum Clemens Abderitani nomine Homerum, aut alium vatem illo antiquiorem, qui citatos versus prius ediderat, compellere voluerit. Non desuerunt etenim qui Homerum ab alio *Iliadem* suam accepisse accusaverint ⁸⁸. Deinde vero hujusce generis sunt hæc carmina, ut facile potuerint in variorum poetarum, sibi invicem incognitorum, mentem venire. De patria autem Homeri cum maxima sit scriptorum dissensio, nonnulli forsitan eum Abderitem credere, atque idcirco eo nomine a Clemente vocatum. Verum hæc ipsa Homericæ patriæ tanta obscuritas et ignoratio satis aperte probat Homerum vix unquam a Clemente nostro potuisse solo Abderitani nomine citari. Quis igitur sit ille Abderitanus ab aliis libenter audiemus.

ÆSCYLOS haud semel a Clemente nostro cita-

⁷⁰ l. v *Bibliothec.*, p. 198 et 199. ⁷¹ l. XII *Hist.*, p. 659. ⁷² l. XII *Hist.*, p. 659. ⁷³ l. VI *Deipnosoph.*, pag. 272. ⁷⁴ *Strom.* l. I, pag. 355. ⁷⁵ *Annal.* lib. VI; In *Tiber.* et *Calig.* ⁷⁶ *De flu.* ubi de Nilo p. 1159. ⁷⁷ *Serm.* 98, *De morbis*, pag. 541. ⁷⁸ *Strom.* l. VI, pag. 624. ⁷⁹ ad verb. Ἰσχυρόμαχος ⁸⁰ *Strom.* l. VI, pag. 604. ⁸¹ ad verb. Τιμαίος. ⁸² *Strom.* l. IV, pag. 496. ⁸³⁻⁸⁴ *Strom.* l. I, p. 333; l. III, pag. 431. ⁸⁵ l. I *Antiq. Rom.*, pag. 22, et de *Thucyd. hist.*, tom. II, p. 138. ⁸⁶ *proem.*, § 2. ⁸⁷ *Strom.* l. I, pag. 279. ⁸⁸ apud Photium cod. 100 *Biblioth.*, pag. 486.

tur⁹⁹, sed multo magis in Athenæo in *Deipnosoph.* A libris, Stobæo in *Sermonibus*, Julio Polluce, et aliis. De illo hæc Eusebius in *Chronico*, Olymp. LXXI et LXXV, scriptis tradidit: « Æschylus tragœdiarum scriptor agnoscitur. » Quæ quidem in verba legendæ Scaligeri animadversiones, et aliorum in A. Gellii lib. XIII *Noct. Attic.*, cap. 18, et lib. XVII, cap. 21, nec non et Suidas, etc. Poetæ autem hujus tragœdiæ 325 typis sæpius excusæ sunt, et illius vita iis aliquando præfixa fuit. Præterea vero observandum est Æschyli carminibus, a Clemente citatis, quibus gloriam laboris filiam esse cecinit, similia ex eodem a Stobæo serm. 29, pag. 199, exhiberi⁹⁹. Ad alterius quoque carminis de linguæ clavi, ab eodem auctore nostro transcripti⁹¹, explanationem plura Junius *Adag.*, centur. 4, adag. 39, tibi abunde suppeditabit.

ACATHONIS duos versus Clemens retulit⁹⁹, sed longe plures a Stobæo serm. 3, 38, 50, 52 et 67, citantur. Quosdam quoque Athenæus lib. X *Deipnosoph.*, pag. 454, et lib. XII, pag. 528, transcripsit. De hoc autem poeta videsis Ælianum lib. XIV, *Var. histor.*, cap. 14. Suidam ad verbum Ἀγάθων, Vossium *De poetis Græc.*, pag. 39 et 50.

AMPHIONIS et ARIONIS a quibus Clemens suam ad Græcos *Admonitionem* ordiit, nemini incognitum est nomen. A tot autem auctoribus et poetis celebratum fuit, ut de illis plura a nobis observari nihil necesse videatur. Huc accedit, quod multa de illis in hujusce Clementis nostri lucubrationis scholiis jam fuerunt adnotata. Illud itaque tantum animadvertemus, Amphionem, cui Zethus adjungitur, a Clemente alicubi⁹⁹ dici musicæ inventorem, et vixisse circa Cadmi ætatem; alibi vero⁹⁴, et duabus generationibus præcessisse Iliaca. Eusebius autem in *Chronico*, ad annum 632: « Expulso Cadmo Amphion et Zethus regnaverunt. » Tum deinde ad annum 689: « Amphion Thebis regnavit, quem ferunt cantu citharæ saxa movisse. Fuerunt autem duro corde, et, ut ita dixerim, saxei quidam auditores. » Videsis in priorem hujus *Chronici* locum Scaligeri animadversiones. Petavius vero utriusque regnandi tempus ad annum mundi 2567 consignat, quod alii serius contigisse opinantur. Lege, si lubet, variorum chronographias. Porro autem quosdam Amphionis versus ex illius *Antipon*, Ἀντιπῶν, Clemens protulit⁹⁹. Sed utrum hæc carmina celeberrimo illi Amphioni jure, vel injuria ascripta fuerint, in dubium haud immerito vocari potest. Plures enim hoc nomine appellatos quis nesciat? Et vero Athenæus ex lib. II Amphionis Thespiensis de Musæo epigramma citasse legitur. Arionis autem nomen et fabula, qua ille a delphino, cantus illius dulcedine affecto, ad litus transportatus fingitur, omnibus nota sunt, nec nostris indigent animadversionibus.

ANTIPHONIS comici nonnulla carmina non in his tantummodo *Stromatum*, sed in *Pædagogii* etiam libris Clemens noster transcripsit⁹⁹. Cum autem comici nominis cum appellet, ille procul dubio dicendus est, qui, teste Suida, vixit Olymp. XCIII, scripsitque comœdias 365, vel, secundum alios, 280. Ex his porro plurimas ab Athenæo in suis *Deipnosoph.* libris, et nonnullas a Polluce in *Onomastico*, atque a Stobæo in *Sermonibus* laudatas invenies. Plures etiam alii illius mentionem fecerunt.

APOLLONII Rhodii *Argonautica*, a Clemente laudata⁹⁷, apud Aldum Venetis an. 1521, et tom. I, *Poetarum Græcorum*, atque alibi publici juris fa-

cta sunt. De illo consulendus Suidas ad verbum Ἀπολλῳριος; Vossius, lib. I *De histor. Græc.*, cap. 16, et *De poet. Græc.*, pag. 66; Gesnerus, et alii.

ARCHILOCIUM quod turpiter scripserit, acrius Clemens increpat, observatque illum a Phænia dici vetustiorum Terpandro, et iambi inventorem⁹⁹. Superius autem de hac iambi inventionem disputavimus⁹⁹. Ad primum itaque, seu Archilochi peilantiam, quod attinet, de ea sic scripsit Valerius Maximus¹: « Lacedæmonii libros Archilochi e civitate sua exportari jusserunt, quod eorum parum verecundam ac pudicam lectionem arbitrabantur. Noluerunt enim ea liberorum suorum animos imbui; ne plus moribus noceret quam ingeniis prodesset. Itaque maximum poetam, aut certe summo proximum, quia domum sibi invisam obscenitas maledictis laceraverat carminum, exsilio multarunt. Ille autem his verbis « domum sibi invisam, » domum denotat Lycambis, qui filiam suam Neobola quam Archilochus desponderat, cum alteri nupsisset, Archilochus ira percussit Lycambem ita contumelios vexavit, ut earum plane impatiens laqueo vitam finierit. Quapropter Horatius de illo sic epod. 6 cecinit:

Qualis Lycambæ spretus infido gener.

Rursum vero alibi *De arte poetica*, v. 79:

Archilochum proprio rabies armavit iambo.

Videsis Ovidium², Suidam ad verbum Ἀρχιλοχῶς et *Erasm. Adag.*, chiliad. III, centur. 10, adag. 90: *Archilochum teris*.

De illius vero ætate variæ sunt opiniones. Nam Herodotus³, et postea Proclus, apud Photium⁴ perhibent eum Gygis ætati fuisse supparem: sed infirmo prorsus, uti putat Scaliger⁵, argumento Herodotus inuititur. Tatianus autem: « Claruit Archilochus, inquit⁶, circa Olympiadem vicesimam tertiam tempore Gygis Lydi, annis a bello Trojano quingentis. » Cui subscripsit Cyrillus Alexandrinus his verbis⁷: « Vicesima tertia Olympiade Archilochum perhibent, rem Judæorum administrante Manasse. » Verumtamen in Eusebii *Chronico* id ad Olympiadem XXIX et annum 1355 rejicitur. Sed Vossius hæc omnia conciliari posse existimat⁸. Eum, si lubet, facile consulere poteris.

ARCTINUM vicit Lesches Lesbius, si citato a Clemente nostro Phænia credideris⁹. Quis vero ille Arctinus, et quo tempore exstitit, a Suida accipe: « Arctinus, inquit¹⁰, Telei filius a Næuteo oriundi, Milesius poeta, Homeri discipulus, ut ait Arctonon Clazomenius in libro *De Homero*. Vixit autem Olympiade nona, quadringentis annis post bellum Trojanum. » Eusebius autem in *Chronico*, Olympiade I, ad an. 1249: « Arctinus Milesius versificator prope omni metro et opere clarus habetur. » Et deoibus posthac annis: « Arctinus Milesius versificator florentissimus habetur. » Denique Olymp. III: « Arctinus, qui *Ethiopiadam* composuit et *Ilii Persæ*, agnoscitur. » Sed hunc in ultimum locum videsis Scaligeri, quemadmodum Vossii *De poet. Græc.*, pag. 10, animadversiones. Nec omitendus Cyrillus Alexandrinus, cujus hæc sunt de eodem Arctino verba¹¹: « Prima Olympiade Milesius Arctinus epicus poeta dicitur fuisse. »